_____________________________________________________________________________________

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MARACANAÚ

Av. III, nº 268 – Conjunto Jereissati I – Maracanaú (CE)

CNPJ: 17.943.447/0001-05 - Fone: (85) 3521-5078
Página 1 de 4

República Federativa do Brasil

Estado do Ceará
Município de Maracanaú

Instituto de Previdência do Município de Maracanaú – CE

Comitê de Investimentos

ATA Nº 04/2024

ATA ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Ata da 04ª Reunião Ordinária do Comitê de Investimentos do IPM – Instituto de Previdência do

Município de Maracanaú. Aos 09 (oito) dias do mês de abril de 2024, às 9:30h, reuniram-se os membros

do Comitê de Investimentos do IPM – Maracanaú Sr. THIAGO COELHO BEZERRA (Presidente),

MICHAELE FEITOSA PESSOA (Coordenadora de investimentos) e CARLOS EDUARDO GOMES

JUNIOR (Coordenador de investimentos), de forma presencial, na sala do Conselho Municipal

Deliberativo/Fiscal do IPM, no Instituto de Previdência, para tratar dos seguintes assuntos: 1. Apresentar

as aplicações e resgates realizadas no mês de março de 2024; 2. Apresentar a Carteira do Instituto no

mês de março de 2024; 3. Abordagem do que foi tratado no Evento do Santander em 08/04/2024; 4.

Relatório de Risco da Carteira do mês de março de 2024, em conformidade com Resolução e Política

de Investimentos. O Presidente do Comitê de Investimentos do IPM – Maracanaú, Dr. Thiago Coelho

Bezerra, iniciou a reunião dando boas-vindas a todos os presentes. Em seguida abriu espaço para as

discussões sobre a pauta, onde passou a palavra para Coordenadora de Investimentos, Michaele Feitosa

Pessoa, que apresentou as movimentações financeiras de aplicações e resgates realizadas nos Fundos de

Investimento do IPM – Maracanaú no mês de março de 2024.

1. Aplicações e resgates realizados em março de 2024:

1.1. Aplicações de março

1.2. Resgates de março

2. Carteira do Instituto no mês de março de 2024 (segue em anexo a carteira consolidada):

TAXA ADMINISTRATIVA

CNPJ FUNDO CC DATA OPERAÇÃO VALOR

13.077.418/0001-49 BB PERFIL FIC RF REF 57652-2 01/03/2024 Aplicação R$ 300.000,00

13.077.418/0001-49 BB PERFIL FIC RF REF 67585-7 01/03/2024 Aplicação R$ 6.812.000,00

13.077.418/0001-49 BB PERFIL FIC RF REF 91969-1 12/03/2024 Aplicação R$ 309.958,18

13.077.418/0001-49 BB PERFIL FIC RF REF 67585-7 22/03/2024 Aplicação R$ 4.041.338,43

CNPJ FUNDO CC DATA OPERAÇÃO VALOR

13.077.418/0001-49BB PERFIL FIC RF REF DI PREVIDENC67585-7 12/03/2024 Resgate R$ 850.000,00

13.077.418/0001-49BB PERFIL FIC RF REF DI PREVIDENC57652-2 14/03/2024 Resgate R$ 40.000,00

13.077.418/0001-49BB PERFIL FIC RF REF DI PREVIDENC67585-7 26/03/2024 Resgate R$ 1.901,59

13.077.418/0001-49BB PERFIL FIC RF REF DI PREVIDENC91969-1 27/03/2024 Resgate R$ 85.456,05

13.077.418/0001-49BB PERFIL FIC RF REF DI PREVIDENC67585-7 27/03/2024 Resgate R$ 7.500.000,00

_____________________________________________________________________________________

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MARACANAÚ

Av. III, nº 268 – Conjunto Jereissati I – Maracanaú (CE)

CNPJ: 17.943.447/0001-05 - Fone: (85) 3521-5078
Página 2 de 4

República Federativa do Brasil

Estado do Ceará
Município de Maracanaú

Instituto de Previdência do Município de Maracanaú – CE

Comitê de Investimentos

INVESTIMENTOS

O retorno negativo dos Fundos do Terra Nova, administrados pela RJI Corretora de Títulos Valores

MOB LTDA e cuja gestão é da VERITAS CAPITAL MANAGEMENT, deu se em virtude o índice

IMA-B, que rastreia títulos do Tesouro IPCA+ (NTN-Bs), ter caído 1,37% no último mês e 1,20% em

12 meses, em reação às percepções agravadas sobre a economia dos Estados Unidos e sobre o fiscal

brasileiro, que fizeram os juros DI voltarem a subir e o Banco Central aventar reduzir o ritmo de queda

da Selic.

3. Abordagem do que foi tratado no Evento do Santander em 08/04/2024:

IGP-M tem deflação de 0,47% em março: Conforme dados divulgados em 27 de março de 2024, pela

Fundação Getúlio Vargas (FGV), o Índice Geral de Preços – Mercado (IGP-M) registrou queda de 0,47%

em março, retraindo de forma mais branda em comparação ao mês de fevereiro, quando recuou 0,52%.

A deflação foi maior do que a estimada pelo consenso LSEG de analistas, que projetava uma retração

de -0,22%. Com esse resultado, o índice acumula queda de -0,91% no ano e de -4,26% nos últimos 12

meses. Em março de 2023, o indicador registrou 0,05% no mês e acumulava elevação de 0,17% em 12

meses. A queda do IGP-M em março foi puxada pelo Índice de Preços ao Produtor Amplo (IPA), que

retraiu 0,77%, queda menos acentuada que a verificada em fevereiro (-0,90%). O Índice de Preços ao

Consumidor (IPC), por sua vez, registrou uma variação de 0,29%, revelando desaceleração em relação

à taxa de 0,53% verificada em fevereiro. Por fim, o Índice Nacional de Custo da Construção (INCC)

variou 0,24%, um número levemente superior à taxa de 0,20% registrada em fevereiro.

IPCA-15 desacelera para 0,36% em março: Conforme dados divulgados pelo Instituto Brasileiro de

Geografia e Estatística (IBGE) nesta terça-feira (26), o Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo

15 (IPCA-15) foi de 0,36% em março, arrefecendo ante ao resultado de 0,78% observado em fevereiro.

SALDO EM  CONTA CORRENTE

SALDO EM  CONTA CORRENTE

https://www.infomoney.com.br/economia/powell-diz-que-pode-levar-mais-tempo-para-se-ter-certeza-sobre-queda-da-inflacao/
https://www.infomoney.com.br/economia/fmi-piora-projecao-fiscal-do-brasil-em-2024-e-so-ve-deficit-zero-em-2026/
https://www.infomoney.com.br/economia/fmi-piora-projecao-fiscal-do-brasil-em-2024-e-so-ve-deficit-zero-em-2026/
https://www.infomoney.com.br/mercados/juros-taxas-curtas-sobem-com-declaracoes-hawkish-de-campos-neto/
https://www.infomoney.com.br/economia/manutencao-da-incerteza-pode-levar-bc-a-reduzir-cortes-de-juros-diz-campos-neto/
https://www.infomoney.com.br/economia/manutencao-da-incerteza-pode-levar-bc-a-reduzir-cortes-de-juros-diz-campos-neto/

_____________________________________________________________________________________

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MARACANAÚ

Av. III, nº 268 – Conjunto Jereissati I – Maracanaú (CE)

CNPJ: 17.943.447/0001-05 - Fone: (85) 3521-5078
Página 3 de 4

República Federativa do Brasil

Estado do Ceará
Município de Maracanaú

Instituto de Previdência do Município de Maracanaú – CE

Comitê de Investimentos

Em março de 2023, o resultado do indicador, considerado a prévia da inflação oficial do país, foi de

0,69%. Em relação aos últimos 12 meses, a variação do IPCA-15 foi de 4,14%. O IPCA-E, formado pelo

IPCA-15 acumulado trimestralmente, variou 1,46%, revelando um resultado abaixo de 2,01% registrado

no mesmo período em 2023.

Brasil cria 306,1 mil vagas formais de emprego em fevereiro, acima do esperado – Segundo dados

do Novo Caged, disponibilizados pelo Ministério do Trabalho e Emprego nesta quarta-feira (27), em

fevereiro o Brasil gerou um saldo positivo de 306.111 vagas de trabalho com carteira assinada. O dado

veio acima do esperado pelo consenso LSEG de analistas, que estimava a criação de 245 mil vagas

líquidas. Houve 2.249.070 admissões e 1.942.959 desligamentos no período. No acumulado do primeiro

bimestre do ano, o saldo é de 474.614 empregos, resultado de 4.342.227 admissões e 3.867.613

desligamentos. O resultado de fevereiro foi o terceiro melhor da história no que se refere à criação de

empregos formais, ficando atrás apenas do número de vagas geradas no mesmo período em 2021 e 2022.

 Ata do Copom: BC buscou mais flexibilidade ao mudar sinalização de juros – Conforme Ata da

reunião do Copom realizada nos dias 19 e 20 de março e divulgada nesta terça-feira (26), o Comitê

decidiu reduzir, pela sexta reunião consecutiva, a taxa básica de juros em 0,50 p.p., para 10,75% ao ano.

O Comitê reforçou que “cumpriu seu papel de coordenar as expectativas, aumentar a potência de

política monetária e reduzir a volatilidade”. O Copom ressaltou mais uma vez que a extensão do ciclo

ao longo do tempo dependerá da evolução da dinâmica inflacionária, das expectativas de inflação,

sobretudo de maior prazo, bem como de suas projeções de inflação, do hiato do produto e do balanço de

riscos. Por fim, o Comitê destacou que “continuará incorporando os dados do mercado de trabalho em

sua análise sem uma visão mecânica ou definitiva sobre quaisquer impactos ou relações. O Comitê

seguirá atento à dinâmica dos rendimentos nas diversas pesquisas para melhor avaliar o grau de

ociosidade no mercado de trabalho e seus potenciais impactos sobre a inflação de serviços.”

 Relatório de inflação do Banco Central revisa PIB para 2024 – Segundo o Relatório Trimestral de

Inflação (RIT) divulgado nesta quinta-feira (28), a projeção para o PIB de 2024 foi revisada de 1,7%

para 1,9%, considerando uma atividade econômica mais intensa que a estimada no primeiro trimestre de

2024. A nova projeção se encontra em linha com o estimado pelo mercado. De acordo com o documento,

a previsão de crescimento para o consumo das famílias foi mantida em 2,3%. A expectativa de consumo

do governo, por sua vez, subiu de 1,1% para 1,9% e a estimativa da formação bruta de capital fixo

expandiu de 1% para 1,5% em relação à projeção anterior. No que se refere à inflação, o Banco Central

verificou que houve uma elevação dos preços administrados e de alimentos, maior do que a esperada.

Contudo, a expectativa é que a inflação encerre em 3,5% em 2024 e fique em 3,2% em 2025.

 Contas do Governo em fevereiro tem pior resultado para o mês em 28 anos – De acordo com os

dados divulgados pela Secretaria do Tesouro Nacional nesta terça-feira (26), em fevereiro, as contas do

Governo Federal registraram déficit primário de R$ 58,44 bilhões, o maior para o mês desde o início da

série histórica em 1997, revelando o pior resultado em 28 anos, em termos reais. No acumulado do

primeiro bimestre do ano, as contas do governo registraram superávit primário de R$ 20,94 bilhões.

4. Relatório de Risco da Carteira do mês de março de 2024, em conformidade com Resolução e

Política de Investimentos: segue o relatório em anexo.

_____________________________________________________________________________________

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MARACANAÚ

Av. III, nº 268 – Conjunto Jereissati I – Maracanaú (CE)

CNPJ: 17.943.447/0001-05 - Fone: (85) 3521-5078
Página 4 de 4

República Federativa do Brasil

Estado do Ceará
Município de Maracanaú

Instituto de Previdência do Município de Maracanaú – CE

Comitê de Investimentos

Por fim, a palavra foi concedida àqueles que dela quisessem fazer uso para discorrer sobre qualquer

assunto de interesse. Não havendo mais discussões, o Presidente do Comitê deu por encerrada a presente

reunião e, para constar, eu, MICHAELE FEITOSA PESSOA, secretariando a presente sessão, lavrei a

presente Ata que após lida e aprovada e assinada por todos os presentes.

Maracanaú-CE, 09 de abril de 2024.

THIAGO COELHO BEZERRA
Presidente Comitê de Investimentos

MICHAELE FEITOSA PESSOA
Coordenadora de Investimentos

CARLOS EDUARDO GOMES JUNIOR

Coordenador de Investimentos